

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月4日

上場会社名 理想科学工業株式会社 上場取引所 東証一部・ジャスダック
 コード番号 6413 URL <http://www.riso.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽山 明
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 河合 伸雄 TEL (03) 5441-6611

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 66,751 | 3.3 | 3,666 | 13.3 | 3,826 | 18.9 | 1,854 | 7.7 |
| 19年3月期第3四半期 | 64,637 | 4.4 | 3,236 | 21.2 | 3,218 | 18.3 | 1,722 | 25.7 |
| 19年3月期 | 90,863 | — | 5,379 | — | 5,139 | — | 2,977 | — |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 70 | 08 | 67 | 65 |
| 19年3月期第3四半期 | 64 | 83 | 62 | 43 |
| 19年3月期 | 112 | 12 | 106 | 67 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | |
|-------------|---------|--------|--------|----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 117,479 | 71,690 | 60.9 | 2,709 | 34 |
| 19年3月期第3四半期 | 119,461 | 70,325 | 58.7 | 2,641 | 16 |
| 19年3月期 | 121,049 | 71,354 | 58.8 | 2,689 | 85 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年3月期第3四半期 | 3,713 | △1,425 | △2,177 | 32,887 |
| 19年3月期第3四半期 | 6,539 | △2,255 | △2,943 | 34,284 |
| 19年3月期 | 10,053 | △6,043 | △4,293 | 32,667 |

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（％表示は対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|------------|----|
| | 百万円 | ％ | 百万円 | ％ | 百万円 | ％ | 百万円 | ％ | 円 | 銭 |
| 通期 | 94,000 | 3.5 | 6,520 | 21.2 | 6,170 | 20.1 | 3,840 | 29.0 | 145 | 09 |

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、設備投資の増加や雇用情勢の底堅さはあるものの、原油・原材料価格の高騰や米国でのサブプライムローン問題に端を発した世界的な金融不安など、景気の先行きに不安要素を抱える状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループにおける当第3四半期の売上高は、為替の好影響もあり667億5千1百万円（前年同期比3.3%増）となりました。インクジェット事業（オルフィス）につきましては、欧州先進国の好調な販売により売上を伸ばしました。孔版事業（リソグラフ）につきましては、アジアで売上を伸ばしましたが、国内及び欧米先進国で消耗品販売が減少し、前年を下回りました。

利益につきましては、営業利益は36億6千6百万円（同13.3%増）、経常利益は38億2千6百万円（同18.9%増）、第3四半期純利益は18億5千4百万円（同7.7%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態は、前連結会計年度末に比べ以下のおりとなりました。

資産合計は35億6千9百万円減少し1,174億7千9百万円となり、純資産額は3億3千5百万円増加し716億9千万円となりました。この結果、自己資本比率は60.9%となりました。

主な増減内容は、資産の部では、たな卸資産が12億1百万円、投資有価証券が19億3千2百万円それぞれ増加しましたが、現金及び預金が26億1千5百万円、受取手形及び売掛金が31億1千7百万円、有価証券が9億2千4百万円それぞれ減少しました。また負債の部では、転換社債が8億5百万円減少しました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動の結果獲得した資金は37億1千3百万円となりました。これは主に、税金等調整前第3四半期純利益38億2千6百万円、減価償却費20億6千万円、売上債権の減少額32億7千3百万円、法人税等の支払額23億2千3百万円によるものです。

投資活動の結果使用した資金は14億2千5百万円となりました。これは主に有価証券の売却による収入39億9千5百万円、有形固定資産の取得による支出16億5千1百万円、無形固定資産の取得による支出5億2百万円、投資有価証券の取得による支出30億4百万円によるものです。

財務活動の結果使用した資金は21億7千7百万円となりました。これは主に社債の償還による支出8億1千6百万円、配当金の支払額10億5千8百万円によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想（平成19年11月2日発表）に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

| 科目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末) | 当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末) | 増減 | | (参考) 前期末 (平成19年3月期末) |
|------------|---------------------------------|-------------------------------|-------------|------------|-------------------------|
| | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) | 増減率 (%) | 金額 (百万円) |
| (資産の部) | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | |
| 現金及び預金 | 31,906 | 26,956 | △4,950 | △15.5 | 29,572 |
| 受取手形及び売掛金 | 14,114 | 14,453 | 339 | 2.4 | 17,570 |
| 有価証券 | 6,715 | 7,116 | 400 | 6.0 | 8,040 |
| たな卸資産 | 14,765 | 15,115 | 349 | 2.4 | 13,914 |
| 繰延税金資産 | 2,650 | 2,789 | 139 | 5.2 | 2,782 |
| その他 | 1,904 | 2,208 | 304 | 16.0 | 1,977 |
| 貸倒引当金 | △220 | △260 | △39 | 17.8 | △238 |
| 流動資産合計 | 71,835 | 68,378 | △3,456 | △4.8 | 73,619 |
| II 固定資産 | | | | | |
| 有形固定資産 | | | | | |
| 建物及び構築物 | 8,076 | 7,793 | △282 | △3.5 | 8,022 |
| 機械装置及び運搬具 | 2,015 | 1,846 | △168 | △8.4 | 1,982 |
| 工具器具備品 | 1,866 | 1,576 | △289 | △15.5 | 1,714 |
| 土地 | 14,873 | 14,873 | — | — | 14,873 |
| 建設仮勘定 | 48 | 367 | 319 | 664.6 | 65 |
| その他 | 4,783 | 4,465 | △317 | △6.6 | 4,637 |
| 有形固定資産合計 | 31,662 | 30,923 | △739 | △2.3 | 31,296 |
| 無形固定資産 | | | | | |
| ソフトウェア | 1,724 | 1,688 | △36 | △2.1 | 1,774 |
| のれん | 330 | 259 | △70 | △21.3 | 296 |
| その他 | 396 | 403 | 7 | 1.9 | 388 |
| 無形固定資産合計 | 2,451 | 2,352 | △98 | △4.0 | 2,459 |
| 投資その他の資産 | | | | | |
| 投資有価証券 | 7,352 | 9,199 | 1,846 | 25.1 | 7,266 |
| 長期貸付金 | 246 | 276 | 29 | 12.0 | 209 |
| 繰延税金資産 | 848 | 1,089 | 240 | 28.4 | 848 |
| その他 | 5,989 | 6,024 | 34 | 0.6 | 6,157 |
| 貸倒引当金 | △924 | △763 | 160 | △17.4 | △807 |
| 投資その他の資産合計 | 13,512 | 15,825 | 2,312 | 17.1 | 13,674 |
| 固定資産合計 | 47,626 | 49,100 | 1,474 | 3.1 | 47,430 |
| 資産合計 | 119,461 | 117,479 | △1,981 | △1.7 | 121,049 |

| 科目 | 前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末) | 当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末) | 増減 | | (参考) 前期末 (平成19年3月期末) |
|--------------------|---------------------------------|-------------------------------|-------------|------------|-------------------------|
| | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) | 増減率 (%) | 金額 (百万円) |
| (負債の部) | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 13,514 | 14,860 | 1,346 | 10.0 | 15,444 |
| 短期借入金 | 6,364 | 5,520 | △844 | △13.3 | 5,805 |
| 1年以内返済予定の長期 借入金 | 9 | 9 | △0 | △7.2 | 9 |
| 未払法人税等 | 912 | 1,094 | 181 | 19.9 | 1,695 |
| 賞与引当金 | 898 | 916 | 17 | 2.0 | 1,680 |
| 役員賞与引当金 | 33 | 28 | △4 | △12.8 | 50 |
| 製品保証引当金 | 92 | 129 | 37 | 40.3 | 103 |
| その他 | 8,446 | 6,069 | △2,377 | △28.1 | 6,704 |
| 流動負債合計 | 30,271 | 28,628 | △1,643 | △5.4 | 31,492 |
| II 固定負債 | | | | | |
| 転換社債 | 14,675 | 13,286 | △1,389 | △9.5 | 14,091 |
| 長期借入金 | 106 | 108 | 2 | 2.1 | 104 |
| 退職給付引当金 | 3,095 | 2,898 | △197 | △6.4 | 3,111 |
| 役員退職慰労引当金 | 278 | 219 | △59 | △21.2 | 290 |
| 持分法適用に伴う負債 | 581 | 423 | △158 | △27.2 | 472 |
| その他 | 126 | 224 | 98 | 77.8 | 133 |
| 固定負債合計 | 18,863 | 17,160 | △1,703 | △9.0 | 18,202 |
| 負債合計 | 49,135 | 45,789 | △3,346 | △6.8 | 49,694 |
| (純資産の部) | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | |
| 資本金 | 14,114 | 14,114 | — | — | 14,114 |
| 資本剰余金 | 14,779 | 14,779 | 0 | 0.0 | 14,779 |
| 利益剰余金 | 41,276 | 43,327 | 2,050 | 5.0 | 42,532 |
| 自己株式 | △2,614 | △3,011 | △397 | 15.2 | △2,868 |
| 株主資本合計 | 67,556 | 69,210 | 1,653 | 2.4 | 68,557 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | |
| その他有価証券評価差額 金 | 1,755 | 1,078 | △677 | △38.6 | 1,706 |
| 為替換算調整勘定 | 851 | 1,224 | 373 | 43.9 | 923 |
| 評価・換算差額等合計 | 2,607 | 2,303 | △303 | △11.6 | 2,630 |
| III 少数株主持分 | 161 | 176 | 15 | 9.3 | 166 |
| 純資産合計 | 70,325 | 71,690 | 1,365 | 1.9 | 71,354 |
| 負債、純資産合計 | 119,461 | 117,479 | △1,981 | △1.7 | 121,049 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

| 科目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) | 増減 | | (参考) 前期 (平成19年3月期) |
|-----------------------|-------------------------------|-----------------------------|-------------|------------|-----------------------|
| | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) | 増減率 (%) | 金額 (百万円) |
| I 売上高 | 64,637 | 66,751 | 2,113 | 3.3 | 90,863 |
| II 売上原価 | 31,147 | 32,203 | 1,056 | 3.4 | 44,452 |
| 売上総利益 | 33,489 | 34,547 | 1,057 | 3.2 | 46,410 |
| III 販売費及び一般管理費 | 30,252 | 30,881 | 628 | 2.1 | 41,031 |
| 営業利益 | 3,236 | 3,666 | 429 | 13.3 | 5,379 |
| IV 営業外収益 | | | | | |
| 受取利息 | 122 | 218 | 96 | 78.5 | 187 |
| 受取配当金 | 66 | 42 | △23 | △35.5 | 66 |
| 持分法による投資利益 | 76 | 208 | 132 | 174.6 | 81 |
| 為替差益 | 1 | — | △1 | △100.0 | — |
| 受取保険返戻金 | 53 | 63 | 9 | 17.8 | — |
| その他 | 253 | 269 | 16 | 6.6 | 400 |
| 営業外収益合計 | 573 | 804 | 230 | 40.2 | 736 |
| V 営業外費用 | | | | | |
| 支払利息 | 465 | 439 | △26 | △5.6 | 623 |
| 為替差損 | — | 95 | 95 | — | 133 |
| 固定資産除却損 | 75 | 72 | △2 | △3.9 | 117 |
| その他 | 51 | 37 | △13 | △27.0 | 101 |
| 営業外費用合計 | 592 | 644 | 52 | 8.8 | 975 |
| 経常利益 | 3,218 | 3,826 | 608 | 18.9 | 5,139 |
| 税金等調整前四半期 (当期) 純利益 | 3,218 | 3,826 | 608 | 18.9 | 5,139 |
| 税金費用 | 1,490 | 1,964 | 474 | 31.8 | 2,151 |
| 少数株主利益 | 5 | 7 | 1 | 29.2 | 10 |
| 四半期 (当期) 純利益 | 1,722 | 1,854 | 131 | 7.7 | 2,977 |

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

(単位: 百万円)

| | 株主資本 | | | | | 評価・ 換算差額等 | 少数株主 持分 | 純資産合計 |
|------------------------------|--------|--------|--------|--------|------------|--------------|------------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合計 | | | |
| 平成18年3月31日残高 | 14,114 | 14,779 | 40,384 | △2,614 | 66,664 | 2,313 | 149 | 69,127 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △796 | | △796 | | | △796 |
| 役員賞与 | | | △33 | | △33 | | | △33 |
| 当四半期純利益 | | | 1,722 | | 1,722 | | | 1,722 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 | | | △0 |
| 自己株式の処分 | | 0 | | 0 | 0 | | | 0 |
| 株主資本以外の項目の当四半 期中の変動額 (純額) | | | | | | 293 | 12 | 305 |
| 当四半期中の変動額合計 | — | 0 | 892 | △0 | 891 | 293 | 12 | 1,197 |
| 平成18年12月31日残高 | 14,114 | 14,779 | 41,276 | △2,614 | 67,556 | 2,607 | 161 | 70,325 |

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位: 百万円)

| | 株主資本 | | | | | 評価・ 換算差額等 | 少数株主 持分 | 純資産合計 |
|------------------------------|--------|--------|--------|--------|------------|--------------|------------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合計 | | | |
| 平成19年3月31日残高 | 14,114 | 14,779 | 42,532 | △2,868 | 68,557 | 2,630 | 166 | 71,354 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △1,058 | | △1,058 | | | △1,058 |
| 当四半期純利益 | | | 1,854 | | 1,854 | | | 1,854 |
| 自己株式の取得 | | | | △143 | △143 | | | △143 |
| 株主資本以外の項目の当四半 期中の変動額 (純額) | | | | | | △326 | 10 | △316 |
| 当四半期中の変動額合計 | — | — | 795 | △143 | 652 | △326 | 10 | 335 |
| 平成19年12月31日残高 | 14,114 | 14,779 | 43,327 | △3,011 | 69,210 | 2,303 | 176 | 71,690 |

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

| | 株主資本 | | | | | 評価・ 換算差額等 | 少数株主 持分 | 純資産合計 |
|----------------------------|--------|--------|--------|--------|------------|--------------|------------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合計 | | | |
| 平成18年3月31日残高 | 14,114 | 14,779 | 40,384 | △2,614 | 66,664 | 2,313 | 149 | 69,127 |
| 当期中の変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △796 | | △796 | | | △796 |
| 役員賞与 | | | △33 | | △33 | | | △33 |
| 当期純利益 | | | 2,977 | | 2,977 | | | 2,977 |
| 自己株式の取得 | | | | △254 | △254 | | | △254 |
| 自己株式の処分 | | 0 | | 0 | 0 | | | 0 |
| 株主資本以外の項目の当期中 の変動額 (純額) | | | | | | 316 | 16 | 333 |
| 当期中の変動額合計 | — | 0 | 2,147 | △254 | 1,893 | 316 | 16 | 2,226 |
| 平成19年3月31日残高 | 14,114 | 14,779 | 42,532 | △2,868 | 68,557 | 2,630 | 166 | 71,354 |

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| | 前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) | (参考) 前期 (平成19年3月期) |
|------------------------|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------|
| 区分 | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期 (当期) 純利益 | 3,218 | 3,826 | 5,139 |
| 減価償却費 | 2,049 | 2,060 | 2,767 |
| のれん償却額 | 50 | 37 | 84 |
| 持分法による投資損失 (△: 利益) | △76 | △208 | △81 |
| 退職給付引当金の増加額 (△: 減少額) | 33 | △213 | 48 |
| 役員退職慰労引当金の増加額 (△: 減少額) | 31 | △70 | 43 |
| 役員賞与引当金の増加額 (△: 減少額) | 33 | △21 | 50 |
| 貸倒引当金の増加額 (△: 減少額) | △186 | △14 | △279 |
| 賞与引当金の増加額 (△: 減少額) | △787 | △765 | — |
| 受取利息及び受取配当金 | △189 | △261 | △254 |
| 支払利息 | 465 | 439 | 623 |
| 為替差損 (△: 差益) | 99 | △13 | 183 |
| 売上債権の減少額 (△: 増加額) | 3,369 | 3,273 | 77 |
| たな卸資産の減少額 (△: 増加額) | 821 | △1,140 | 1,616 |
| 仕入債務の増加額 (△: 減少額) | △29 | △662 | 1,926 |
| 未払金の増加額 (△: 減少額) | △77 | △549 | 623 |
| 役員賞与の支払額 | △33 | — | △33 |
| その他 | 207 | 523 | 65 |
| 小計 | 9,001 | 6,236 | 12,601 |
| 利息及び配当金の受取額 | 179 | 240 | 249 |
| 利息の支払額 | △476 | △440 | △633 |
| 法人税等の支払額 | △2,163 | △2,323 | △2,165 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 6,539 | 3,713 | 10,053 |

| | 前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) | (参考) 前期 (平成19年3月期) |
|--------------------------|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------|
| 区分 | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) | 金額 (百万円) |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 定期預金の預入による支出 | △502 | △1,749 | △891 |
| 定期預金の払出による収入 | 11 | 1,512 | 12 |
| 有価証券の取得による支出 | △1,000 | — | △2,500 |
| 有価証券の売却による収入 | 1,000 | 3,995 | 2,300 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △1,244 | △1,651 | △1,442 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △703 | △502 | △940 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △500 | △3,004 | △3,000 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 600 | — | 600 |
| 貸付金の貸付けによる支出 | △11 | △122 | △27 |
| 貸付金の回収による収入 | 49 | 67 | 86 |
| その他 | 45 | 28 | △240 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △2,255 | △1,425 | △6,043 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入れの純増加額 (△: 純減少額) | △61 | △164 | △559 |
| 長期借入れによる収入 | 7 | 24 | 8 |
| 長期借入金の返済による支出 | △55 | △19 | △60 |
| 社債の償還による支出 | △2,037 | △816 | △2,631 |
| 自己株式の取得による支出 | △0 | △142 | △254 |
| 配当金の支払額 | △796 | △1,058 | △796 |
| その他 | 0 | △0 | 0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △2,943 | △2,177 | △4,293 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 245 | 110 | 252 |
| V 現金及び現金同等物の増加額 (△: 減少額) | 1,586 | 220 | △30 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 32,697 | 32,667 | 32,697 |
| VII 現金及び現金同等物の期末残高 | 34,284 | 32,887 | 32,667 |

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

| | 印刷機器関連事業 | 不動産その他事業 | 計 | 消去 | 連結 |
|-----------------|----------|----------|--------|------|--------|
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 63,796 | 840 | 64,637 | — | 64,637 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | — | 56 | 56 | (56) | — |
| 計 | 63,796 | 897 | 64,694 | (56) | 64,637 |
| 営業費用 | 61,203 | 253 | 61,457 | (56) | 61,400 |
| 営業利益 | 2,593 | 643 | 3,236 | — | 3,236 |

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

| | 印刷機器関連事業 | 不動産その他事業 | 計 | 消去 | 連結 |
|-----------------|----------|----------|--------|------|--------|
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 65,916 | 834 | 66,751 | — | 66,751 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | — | 57 | 57 | (57) | — |
| 計 | 65,916 | 892 | 66,808 | (57) | 66,751 |
| 営業費用 | 62,905 | 236 | 63,142 | (57) | 63,085 |
| 営業利益 | 3,011 | 655 | 3,666 | — | 3,666 |

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

| | 印刷機器関連事業 | 不動産その他事業 | 計 | 消去 | 連結 |
|-----------------|----------|----------|--------|------|--------|
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 89,744 | 1,118 | 90,863 | — | 90,863 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | — | 74 | 74 | (74) | — |
| 計 | 89,744 | 1,193 | 90,938 | (74) | 90,863 |
| 営業費用 | 85,221 | 337 | 85,559 | (74) | 85,484 |
| 営業利益 | 4,523 | 855 | 5,379 | — | 5,379 |

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

| | 日本 | 米州 | 欧州 | アジア | 計 | 消去 | 連結 |
|-----------------|--------|--------|--------|--------|--------|----------|--------|
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 35,815 | 9,862 | 13,405 | 5,554 | 64,637 | — | 64,637 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 15,509 | 2 | 410 | 6,034 | 21,957 | (21,957) | — |
| 計 | 51,324 | 9,865 | 13,816 | 11,589 | 86,595 | (21,957) | 64,637 |
| 営業費用 | 48,496 | 10,133 | 13,501 | 11,192 | 83,324 | (21,923) | 61,400 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 2,827 | △268 | 314 | 396 | 3,270 | (34) | 3,236 |

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

| | 日本 | 米州 | 欧州 | アジア | 計 | 消去 | 連結 |
|-----------------|--------|-------|--------|--------|--------|----------|--------|
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 35,801 | 9,064 | 15,541 | 6,343 | 66,751 | — | 66,751 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 18,113 | 5 | 418 | 6,716 | 25,254 | (25,254) | — |
| 計 | 53,915 | 9,070 | 15,959 | 13,059 | 92,005 | (25,254) | 66,751 |
| 営業費用 | 50,497 | 9,701 | 15,716 | 12,667 | 88,582 | (25,497) | 63,085 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 3,417 | △630 | 243 | 392 | 3,422 | 243 | 3,666 |

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

| | 日本 | 米州 | 欧州 | アジア | 計 | 消去 | 連結 |
|-----------------|--------|--------|--------|--------|---------|----------|--------|
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 50,738 | 13,396 | 19,024 | 7,704 | 90,863 | — | 90,863 |
| (2)セグメント間の内部売上高 | 21,256 | 153 | 554 | 8,730 | 30,694 | (30,694) | — |
| 計 | 71,994 | 13,549 | 19,578 | 16,435 | 121,557 | (30,694) | 90,863 |
| 営業費用 | 67,715 | 13,943 | 19,129 | 15,817 | 116,605 | (31,121) | 85,484 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 4,279 | △394 | 449 | 617 | 4,951 | 427 | 5,379 |

〔海外売上高〕

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

| | 米州 | 欧州 | アジア | 合計 |
|---------------------------|-------|--------|-------|--------|
| I 海外売上高 | 9,862 | 13,651 | 7,194 | 30,708 |
| II 連結売上高 | — | — | — | 64,637 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%) | 15.3 | 21.1 | 11.1 | 47.5 |

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

| | 米州 | 欧州 | アジア | 合計 |
|---------------------------|-------|--------|-------|--------|
| I 海外売上高 | 9,064 | 15,829 | 8,034 | 32,929 |
| II 連結売上高 | — | — | — | 66,751 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%) | 13.6 | 23.7 | 12.0 | 49.3 |

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

| | 米州 | 欧州 | アジア | 合計 |
|---------------------------|--------|--------|--------|--------|
| I 海外売上高 | 13,396 | 19,263 | 10,190 | 42,849 |
| II 連結売上高 | — | — | — | 90,863 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%) | 14.8 | 21.2 | 11.2 | 47.2 |

6. その他の情報

(訴訟)

現在、韓国において係争中の案件があります。

これは、当社の韓国における販売子会社であるRISO KOREA LTD. が、販売網及び市場管理強化を目的に販売店(以下、申立人という)に対し、売買取引基本契約の終了を申し出たところ、申立人から当該契約は有効であるとして、大韓商事仲裁院に仲裁手続の申立てが行われたものであります。

近く、仲裁判断がなされる見込みですが、現時点でその結果を予測することはできません。